
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

 Pubblicata sul portale trasparenza il 14.10.2021. 
  

                                                 DETERMINA N° 1358 DEL 05/10/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

 

  

  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DI PICCOLI TRATTI DEL RETICOLO STRADALE DI 

CASTIGLIONE DELLA PESCAIA – VIALE TIRRENO – APPROVAZIONE CRE.   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 1394 del 27/09/2021 

  Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 

PICCOLI TRATTI DEL RETICOLO STRADALE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA – 

VIALE TIRRENO – APPROVAZIONE CRE.   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

Richiamata la Determina del Responsabile del Servizio n. 706 del 09/06/2020 con la quale si 

approvava il progetto esecutivo per i “Lavori di manutenzione straordinaria di piccoli tratti del 

reticolo stradale di Castiglione della Pescaia – Viale Tirreno”; 

 

Richiamata ancora la Determina del Responsabile del Servizio n. 706 del 09/06/2020 con la quale si 

affidavano i “Lavori di manutenzione straordinaria di piccoli tratti del reticolo stradale di 

Castiglione della Pescaia – Viale Tirreno”,  all’impresa TENCI TULLIO srl con sede in Via della 

Sforzesca n.8 Castellazzara– Grosseto, CF/P.IVA 00797300530, per il  preventivo offerto di €. 

13.447,34 oltre €. 316,15 di oneri per la sicurezza oltre IVA al 22%, per un totale di Euro €. 

16.791,46, tramite affidamento diretto preceduto da indagine esplorativa di mercato, con la quale e’ 

stato richiesto a tre ditte di presentare il proprio preventivo di spesa per l’esecuzione dei lavori; 

 

Richiamato, inoltre, il Contratto d'appalto stipulato con Scrittura Privata, in modalità elettronica e 

sottoscritto dal Responsabile del Settore LL.PP. e dall’Appaltatore, per l'esecuzione dei lavori di 

che trattasi in data 17/06/2021, di cui al Rep. n. 681 del 17/06/2020; 

 

Visto che la Direzione dei lavori e’ stata eseguita dal Responsabile del Settore LL.PP. l’Arch. 

Daniele Merola; 

 

Considerato che il tempo utile per l’esecuzione dei lavori di che trattasi era stato fissato in gg 15 

naturali e consecutivi, che gli stessi sono stati consegnati il 19/06/2020, come si evince dal verbale 

in pari data, firmato dall’Impresa senza riserva alcuna e che gli stessi hanno avuto il seguente 

andamento: 

 

Inizio lavori 19/06/2020 

Ultimazione lavori 23/06/2020 

 



Visto che l’impresa ha firmato i registri di contabilità senza presentare riserve e così pure gli altri 

documenti contabili; 

 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione del 20/05/2021, riguardante i lavori in oggetto, allegato 

al presente atto, a firma del Direttore dei Lavori Arch. Daniele Merola in data 20/05/2021, dal quale 

atto risulta che l’ammontare complessivo dei lavori e somministrazioni è di €.  13.763,49, 

comprensivo di oneri per la sicurezza; 

 

Considerato che l’Impresa TENCI TULLIO srl con sede in Via della Sforzesca n.8 Castellazzara– 

Grosseto, CF/P.IVA 00797300530, nella persona del legale rappresentante Sig. Tenci Tullio, ha 

firmato il certificato di cui sopra in data 20/05/2021 e non ha sollevato eccezioni o riserve e che, 

dalla predetta relazione finale risulta: 

 

Lavori contabilizzati  

a detrarre :     Euro  13.763,49 

n. 1 acconto gia’ corrisposto     Euro  13.763,49 

Credito dell’Impresa     Euro            0 

 

Visto il credito finale a favore della ditta pari a Euro 0; 

Considerato che trattasi di contratto di importo inferiore ad 1 milione di Euro, il certificato di 

regolare esecuzione puo’ sostituire l’atto di collaudo, ai sensi del comma 2 dell’art. 103 del Decreto 

Legislativo 50/2016; 

 

Considerato che e’  stata accertata la regolarità contributiva ed assicurativa della seguente ditta : 

ditta affidataria TENCI TULLIO srl con sede in Via della Sforzesca n.8 Castellazzara– Grosseto, 

CF/P.IVA 00797300530, attraverso la richiesta del DURC On Line, con documento Protocollo 

INAIL 28378033 del 13/07/2021 con scadenza validita’ 10/11/2021; 

 

Visto che il CUP dell’opera e’ il seguente :G97H20000110004 

 

Visto che il CIG della precedente gara e’ il seguente : ZAF2C0BA47; 

 

Visto il DPR 207/2010; 

 

Visto il D.Lgs 50/2016; 

 

DETERMINA 

                                                                                                        

 

1)Di prendere atto che i “Lavori di manutenzione straordinaria di piccoli tratti del reticolo stradale 

di Castiglione della Pescaia – Viale Tirreno”, sono iniziati in data 19/06/2020 e sono stati ultimati il 

23/06/2020, come da comunicazioni del direttore dei lavori Arch. Daniele Merola; 

 

2) Di dare atto che con la presente l’Amministrazione comunale intende i lavori eseguiti a regola 

d’arte, secondo le prescrizioni tecniche prestabilite dal progetto ed in conformità del contratto, 

nonché l’opera completamente accettata e formalmente consegnata al fine di procedere alla sua 

regolare manutenzione e custodia; 

 

3) Di approvare il certificato di regolare esecuzione dei “Lavori di manutenzione straordinaria di 

piccoli tratti del reticolo stradale di Castiglione della Pescaia – Viale Tirreno”, redatto, certificato e 

sottoscritto dal Direttore dei lavori e Responsabile unico del procedimento Arch. Daniele Merola in 



data 20/05/2021, dall’Appaltatore ditta TENCI TULLIO srl con sede in Via della Sforzesca n.8 

Castellazzara– Grosseto, CF/P.IVA 00797300530, nonché i documenti contabili e le certificazioni 

agli atti di ufficio per un importo contabilizzato dei lavori di €. 13.763,49, oltre IVA al 22%,  e dai 

quali risulta che alla ditta appaltatrice rimane un credito di €. 0; 

 

4) Di autorizzare sotto la riserva prevista dall’art. 1669 del Codice Civile, lo svincolo di cauzione 

definitiva prestato dall’appaltatore a garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi contrattuali a 

mezzo polizza fidejussoria n. 1656837/35/012 rilasciata da Elba Assicurazioni spa sede legale in 

Via Mecenate 90 Milano  Agenzia di K e CO. Grosseto,  in data 16/06/2020 di Euro 688,17. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile 

MEROLA DANIELE 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


